

CONSÓRCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS HERCULÂNDIA- SP



RESPOSTA AOS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA A PROVA OBJETIVA E GABARITO PRELIMINAR

A Excelência Seleções & Concursos Públicos Ltda -ME, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICOS os pareceres dos recursos deferidos, de acordo com o subitem 10.4 do Edital de Abertura nº 002/2019, do Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde-CRIS – Herculândia- SP, interpostos contra as questões da prova objetiva e gabarito preliminar.

Art. 1° - Conforme o sub item 10.3.1 do Edital do Concurso Público nº 002/2019 do **Consórcio Regional Intermunicipal de Saúde-CRIS – Herculândia- SP**, – O(s) ponto(s) relativo(s) à(s) questão(ões) eventualmente anulada(s) será(ão) atribuído(s) a todos os candidatos presentes à prova, independentemente de formulação do recurso, e subitem 10.3.2 – O Gabarito divulgado poderá ser alterado, em função dos recursos interpostos, e as provas serão corrigidas de acordo com o gabarito oficial definitivo.

COMUM AO CARGO

CARGO: CUIDADOR

QUESTÃO Nº 19.

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE B PARA D.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a questão será alterada de B para D, pois as alternativas A, B e C não apresentam o resultado correto da solução do problema conforme o enunciado.

QUESTÃO Nº 30

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE A PARA D

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa será alterada de A para D pois é a única alternativa que corresponde com o enunciado, visto que o nome correto que completaria a lacuna é João Goulart.

COMUNS AOS CARGOS

CARGOS: FARMACEUTICO, NUTRICIONISTA, MÉDICO PSF, TERAPEUTA OCUPACIONAL, FISIOTERAPEUTA, DENTISTA, ENFERMEIRO

QUESTÃO Nº 16.

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE B PARA A.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa será alterada de B para A, pois as afirmativas I e II encontra se correta conforme fonte abaixo:

Fonte: http://bibliotecadigital.planejamento.gov.br/bitstream/handle/123456789/1048/planonacion alsaude 2016 2019.pdf?sequence=1&isAllowed=y



CONSÓRCIO REGIONAL INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – CRIS HERCULÂNDIA- SP



COMUNS AO CARGO

CARGO: NUTRICIONISTA

QUESTÃO Nº 21.

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE C PARA A.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que houve um equivoco na diagramação do gabarito, sendo assim a alternativa será alterada de C para A, visto que o trecho presente no enunciado refere-se a Carboidratos

QUESTÃO Nº 28.

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE C PARA A.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa será alterada de C para A , visto que o trecho presente no enunciado referia se a menadiona.

fonte: http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/alimentacao_saudavel.pdf

QUESTÃO Nº 34.

RESULTADO DA ANÁLISE: ALTERADA ALTERNATIVA DE D PARA C.

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa será alterada de D para C pois os cuidados com a higiene pessoal vai interferir nas condições higiênicos- sanitárias e microbiológicas do alimento, mas não favorecem o valor nutritivo,

QUESTÃO Nº 38.

RESULTADO DA ANÁLISE: ANULADA

JUSTIFICATIVA:

Prezados candidatos, em resposta aos recursos interpostos para esta questão, temos a esclarecer que a alternativa será anulada por apresentar mais de uma alternativa correta.